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Holmegaards Glasværk omkring 1905. Blandt arbejderne var der også mange børn. (ABA)

Ovenstående titel, tvinger mig til at tage et meget langt tilbageblik over

det som i dag omfatter fagbevægelseni Holmegaard kommune.

I 1908 den 31/10, stiftedes Dansk Arbejdsmands Forbund i Fensmark,
man kunne dog ikke organisere de ufaglærte på sognets store arbejds-
plads Holmegaards Glasværk, da man her kontraktansatte folk med den

klausul, at de ikke måtte være medlem af DAF eller andet af Holme-

gaards Glasværk uvedkommende forbund, dog skulle man være medlem

af sygekassen.
Jeg mener alligevel, at DAF organiserede arbejdere på Glasværket in-

den 1920. I 1956 havde afdelingen 330 medlemmer.

Holme Olstrup Afdeling startede som landarbejderafdeling i 1918 og

overgik til DAF i 1934.

Ifølge kongresprotokol havde afdelingen i 1956 49 medlemmer. Afde-
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lingen blev, på grund af kommunesammenlægning tilsluttet Fensmark

afdeling den 1⁄4 1967. .

Toksværd Afdeling startede så vidt det er mig oplyst omkring 1932og

opløstes i forbindelse med kommunesammenlægningi 1967. Medlem-

merne indmeldtes i de omliggende afdelinger og 20 af dem blev optaget i

Fensmark afdeling. Toksværd afdelingens medlemStal var i 1956 ca. 70.

I 1971 sammensluttedes Dansk Glasarbejderforbund med Dansk Ar-I
bejdsmands- og Specialarbejder Forbund, dette bevirkede at DASF

Fensmark ñk ca. 100 medlemmer fra de faglærtepå Glasværket.
Med i billedet af fagbevægelseni vor kommune hører også, at der har

eksisteret en afdeling af Kvindeligt Arbejder Forbund, den er nu optaget
i Næstved KAD. Såvel dette forbund som HK, Dansk Metal, Husligt Ar-

bejder Forbund, Kommunalarbejder Forbundet m.f1. har naturligvis
klubber såvel på private som på offentlige arbejdspladser.

En lokal Fællesorganisation er sammenlagt med FO for Næstved og

Omegn, da SiD er den eneste fagforening med hjemsted i Holmegaard
kommune.

Undertegnede flyttede til Fensmark i den daværende Fensmark-Rislev

kommune i 1955 og blev med det samme ansat som lagerarbejder på
Holmegaards Glasværk og overflyttet til DAF Fensmark afdeling fra

Snesere afdeling. Afdelingen havde lokale lønaftaler udover de generelle
overenskomster med Glasværket, og jeg mener, at jeg tjente 152 kr. pr.

uge for 40 arbejdstimer. Det forbavsede mig, at såvel formand, kasserer

og kontorbestyrer havde fuldtidsarbejde på værket og måtte passe fag-
foreningsarbejdet i eget hjem i fritiden, når afdelingen var betydelig stør-
re, end den jeg kom fra, men sådan var det vel de fleste steder i landkom-

muneme. Bestyrelsesmedlemmer fungerede som kontingentopkrævere,

og jeg har kendt flere af disse, som lagde ikke så få penge ud for deres

kammerater, som ikke kunne klare udgiften. Hvor mange der senere be-

talte til opkræveren ved jeg ikke, men det var i alt fald ikke nogen leve-

vej at have med fagforeningsarbejde at gøre i de tider.

Næsten alle afdelingens medlemmer havde deres udkomme på Glas-

værket. Dog arbejdede mange under krigen 1939 - 1945 og nogle år der-

efter med at grave tørv i Holmegaards mose til brug i glasovnene og til

privat opvarmning. Der arbejdede også mange 14 årige børn som »hyt-
tedrenge«på værket.
På et tidspunkt i 50,erne opstod en konflikt, hvor disse hyttedrenge

nedlagde arbejdet, dette bevirkede, at de fleste indmeldtes som ung-
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domsmedlemmer i afdelingen, og mange af dem har siden gjort et godt
arbejde i denne.

Der var store skel, såvel i kommunen som på Glasværket mellem fag-
lærte glasmagere og slibere, og de ufaglærte,men det er da heldigvis en

saga blot, ikke mindst fordi de yngre faglærte ikke ville acceptere denne

tilstand. Men jeg kan da fortælle, at såvel Glasorkesteret »Urania« samt

Boldklubben i mange år var lukket land for ufaglærte.
For en lille komm'lme som Fensmark-Rislev med vel ikke mere end ca.

3000 sjæle var Glasværket naturligvis en altdominerende virksomhed, idet

næsten alle, i alt fald i Fensmark havde deres job her. Dette bevirkede også,
at kommunens overlevelse var helt afhængigaf beskæftigelsenpåværket.

Som det ses af ovenstående, var kommunen og dermed fagbevægelsen
stærkt domineret af en enkelt arbejdsplads. Dette ændredes så småt med

kommunesammenlægningeme i 60*eme hvor Holmegaard kommune

opstod ved en samling af Toksværd, Holme Olstrup .og Fensmark sogne

samt ved afgivelse af Rislev til Næstved kommune.

Dette medførte et begyndende boligbyggeri, væsentligt parcelhuse og i

70'erne opførelseaf sociale boliger.
Også en del mindre og mellemstore virksomheder har fundet det at-

traktivt at placere sig i Holmegaard kommune, således at, hvor før op til

95% af kommunens lønmodtagere var afhængigaf beskæftigelsessituatio-
nen på Glasværket, vel ca. 50% har deres udkomme fra andre arbejds-
pladser i dag.

Undertegnede blev den 11/12 1968 indvalgt i afdelingsbestyrelsen, og

den 29/4 1970 valgt til afdelingsformand og vil i det følgende koncentre-

re mig om perioden 1960 - 1990.

Glasværket var jo stadig vort største område, og det er med sorg, jeg
kan konstanterere at to store arbejdspladser, som vi kendte så godt, er

blevet lukket i denne periode. Det drejer sig om koncernens glasværker i

Hellerup og Kastrup. Det gør mig også trist til mode, at jeg er vidende

om, at Odense Glasværk er besluttet lukket. Alle disse steder havde kon-

cernen gode og trofaste medarbejdere, som ikke har fortjent den behand-

ling. Det rejser for mig spørgsmålet:»Er det ikke for billigt at sætte folk

ud i arbejdsløshedher i vort velfærdssamfündá??

Fagforeningen får egne lokaler

I november 1969 fik vor afdeling for første gang kontorlokaler, idet be-

styrelsen med generalforsamlingens godkendelse havde lejet en udlænge
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på en mindre ejendom. Det var et stort fremskridt og en lettelse, at eks-

peditioneme ikke mere skulle foregå i de valgtes hjem. Administratio-

nen af A-kassen, overenskomster, den nyindførte gruppelivsforsikring,
medlemmernes problemer og møder i bestyrelse m.m. kunne kontoret

nu bruges til.

Vi havde dog stadigvæk formand og kasserer som arbejdede på fuld tid

på Glasværket, men en nyansat kontorbestyrer samt formand og kasserer

havde nogle ñ timers træffetid på kontoret.

Sidst på året begyndte det at knibe med at få folk på Glasværket, den

»såkaldte« fulde beskæftigelsebevirkede, at mange flyttede til andre job,
og man havde i nogen tid på dispensation forsøgt sig med kvindelige
sorterere. Arbejdsområdet var overenskomstdækket af vore aftaler, men

med krav om ens aflønning havde vi accepteret i en periode. En del ju-
goslaviske gæstearbejdere kom også på værket og senere er andre natio-

naliteter kommet til. De fleste af dem har vist sig at være stabile og gode
arbejdskammerater, og mange er stadig på værket.

De kulturelle forskelle har af og til slået gnister og deres syn på overar-

bejde, har vi ikke altid kunnet acceptere. Nogle af dem ville såmænd ger-

ne i starten arbejde 24 timer i døgnet uden ekstrabetaling, men de havde

jo heller ikke meget andet at tage sig til.

Forbundets tillidsmandsuddannelse havde hidtil foregåetpå forskelli-

ge af arbejderbevægelsensskoler og flere af afdelingens tillidsmænd hav-

de været på kurser. Med indvielsen af vor egen skole Langsøhus skulle

det hurtigt vise sig, at denne undervisning var guld værd også for vor af-

deling.
På generalforsamlingen den 29/4 1970 valgtes undertegnede til afde-

lingsformand. Jeg havde stadig mit arbejde på Glasværket, hvor jeg også
var tillidsmand for lager og plads. Glasværket gav mig i en ikke nærmere

defineret periode frihed til at udføre mit formandsarbejde i arbejdstiden,
samtidig blev jeg overført til andet arbejde (formkontrollering), hvor jeg
kunne komme og gå uden det generede den egentlige produktion. Jeg
syntes dog snart, at situationen var uholdbar og bestyrelsen bakkede mig
op, så jeg pr. 1⁄10blev halvtidsansat både i afdelingen og på Glasværket.

Afdelingen havde nu små 500 medlemmer, så der var både økonomisk

og arbejdsmæssig baggrund for denne disposition.
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Røilekvinder, der arbejdede i Holmegaards Mose under anden verdenskrig. (Privateie)

Kvinders overflytning fra KAD til DASF

Den 1⁄5 1970 meddelte vi såvel Glasværket som KAD Næstved afdeling,
at vi nu gav den sidste dispensation vedrørende deres medlemmer på
vort arbejdsområde (sortering). Dispensationen skulle løbe til den 1⁄9

samme år. Grunden til problemet var, at da ligelønnen desværre endnu

ikke var gennemført, kunne Vi frygte en lønstagnation for vore medlem-

mer, hvis vi afgav området, eller noget deraf til KAD. Problemet blev

først løst mere end 2 år senere på et møde i vor afdeling. Protokolud-

skrift fra mødet følger her:
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»den 3. oktober 1972 fandt der et vigtigt møde sted på vort kontor. Mødets deltagere
var forbundsformand i KAD Toni Grøn, hovedbestyrelsesmedlem i KAD Ruth Løj-

bert, forbundssekretær i DASF Jens Als, afdelingsformand i KAD Næstved afdeling
Else Andersen, kontaktkvinde i KAD Else Bach, repræsenterede KAD på Glasvær-

ket, tillidsmand på Glasværket for DASF Henning Petersen og afdelingsformand
Poul Jensen Fensmark DASF.

Målet var at løse den kontrovers, der var opståetpå Glasværket, som følge af at

kvinder var beskæftigetpåvort arbejdsområde(sortering og lagerarbejde).
Vi havde i over 2 år anmodet om at få overflyttet disse piger til vor afdeling uden

det var lykkedes, idet man fra KAD's side konsekvent havde nægtet en sådan over-

flytning.
Da situationen til sidst var hel uholdbar og ansættelsesforholdene for pigerne me-

get usikre, fordi vi naturligvis måtte hævde, at arbejdet først og fremmest var forbe-

holdt vore medlemmer, korn ovennævnte møde endelig i stand.



Vor argumentation, stærkt støttet af de 2 lokale tiHidsfolk fra KAD, overbevidste

Toni Grøn og Ruth Løibert om det rimelige i vore synspunkter og lang tids strid
var dermed lykkeligt bilagt. Overflytning af ca. 30 piger er i fuld gang, vi håber og
tror til gensidig gavn«.

Sammenlægning med Dansk

Glasarbejderforbunds afdeling
Den 1⁄4 1971 blev Dansk GlasarbejderForbund sammenlagt med vort

forbund. Den lokale afdeling blev dermed tilsluttet vor afdeling med 102

medlemmer, og afdelingsbestyrelsen blev i den anledning udvidet med 3

medlemmer fra den faglærtegruppe.
Det fremgår af beretningen fra april 1971 at bestyrelsen anså sammen-

lægningen for en styrkelse af det faglige arbejde på såvel Glasværket som

i afdelingen, og jeg syntes at tiden har bekræftet dette.

Afdelingen havde nu ca. 600 medlemmer, hvoraf ca. 450 var beskæfti-

get på værket, de øvrige på entrepenør- og bygningsområdet,ved kom-

munalt vejarbejde, som chauffører og ved gartneri, land og skov. Det
havde desværre endnu ikke været muligt at få valgt ikke-glasværksfolk i

bestyrelsen, hvilket efterhånden var særdeles ønskeligt.
Som et kuriosum kan nævnes, at bestyrelsen i maj 1971 ñottede sig og

bevilligede køb af hele 2 skrivemaskiner: en til formanden og en til kas-

sereren, jo, teknologien holdt skam sit indtog.
I juli samme år fyrede den daværende kommuneingeniør vejfolkenes

tillidsmand. Ingeniøren mente åbenbart, at man helst ikke skulle have

folk, som talte arbejdernes sag. En henvendelse til kommunens socialde-
mokratiske borgmester ændrede omgående fyringen, og ingeniøren blev
belært kraftigt og bestemt om dette brud på gældende regler.

Den 17/8 1971 var en stor dag for afdelingen. Fra en lokal bank var

der indgået tilbud om, at vi kunne købe dens ñlialbygningi Fensmark,
da man skulle flytte til nye lokaler. På generalforsamlingen, som var ek-

straordinært indkaldt, blev et eventuelt køb forelagt og gennemdiskute-
ret og Slutteligt enstemmigt vedtaget til overtagelse 1⁄3 1972.

På den ordinære generalforsamling den 25/10 1970 lykkedes det at få

valgt en ikke-glasmand som bestyrelsessuppleant. Det var føromtalte til-
lidsmand for de kommunale vejfolk.
På kongressen i 1971 valgtes undertegnede til LO's repræsentantskab

samt til Fabriksgruppens repræsentantskab.
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Vor skole »LangSØhus«blev i 1971 flittigt benyttet, idet 9 af vore aktive

medlemmer var på kurser ialt 14 uger.

Da afdelingen efterhånden havde ret mange bygge- og anlægsfolksom

medlemmer, deltog formanden i et 14 dages overenskomstkursus for det-

te område.

Dette var så meget mere påkrævet,da hele vor bestyrelse stadig bestod

af lutter fabriksfolk.

Også uddannelsen på Specialarbejderskolerne havde afdelingensbevå-

genhed, og mange medlemmer dygtiggjorde sig på disse.

I dette år begyndte i vort distrikt diskussionen om opmålercentraler

for vore medlemmer på anlægs- og bygningsområdet.Stadig i relation til

vor afdelingsbestyrelses manglende viden på dette område, og den noget

mangelfulde service vi kunne yde, anbefalede formanden, at vi bakkede

op om oprettelse af denne aktivitet, hvilket en enig bestyrelse tilsluttede

s1g.

En vigtig og respekteret brik i lokalsamfundet

Da formanden stadig i januar 1972 var halvtidsformand og halvtidsansat

på Glasværket, vedtog bestyrelsen at vi antog en kontordame 12 timer

om ugen, således at vi, når vi flyttede ind på vort nye kontor kunne have

en rimelig åbningstid.
Denne ansættelse skete den 1⁄2,og den 6/3 indviede vi det nye kontor-

hus. Det var en meget stor dag, hvor vi rigtigt følte at vi var en vigtig og

respekteret brik i lokalsamfundet.

Vi havde nu tidssvarende ekspeditions- og mødelokaler til mindre

møder samt køkken og et mindre kontor, hvor fortrolige medlemssamta-

ler kunne foregå,derudover var der en lejlighed, som vi lejede ud. Denne

er nu inddraget og benyttes til kassererkontor og diverse møder.

At huset ligger midt i hovedgaden er efter min mening et stort gode,

idet ingen er i tvivl om, hvor SiD Holmegaard afdeling har til huse.

I 1972 fik vi fra forbundet en alvorlig advarsel mod asbest, idet pjecen

»Asbest er forbudt« udkom.

Vi var som glasfolk vel vant til at omgåsdette materiale noget skødes-

løst, da det for os, troede vi da, var et uundværligt beskyttelses- og ar-

bejdsfremmende produkt. Heller ingen af os følte os ramt af asbætose,

eller viste vi det bare ikke? Dette materiale blev da ogsåbenyttet til ind i

80'erne, og det er med stor sorg, at jeg må konstantere at flere af vore

medlemmer er bukket under pågrund af dette.
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Nu er materialet ikke i brug mere, og det har vist sig, at man stadig-
væk kan fremstille smukke og efterspurgte glas på Holmegaards Glas-

værk.

I slutningen af 1972 var vort medlemstal steget til knabt 700, hvoraf

flere og flere havde deres arbejde på andre arbejdspladser end Glasvær-

ket. Behovet for at varetage disse medlemmers interesser bevirkede, at

afdelingen i den følgende tid tilsluttede sig diverse faglige landsklubber,
så vi derfra kunne hente den ekspertise, der var brug for, f.eks. den kom-

munale landsklub, gartnemes landsklub mil. Endvidere indmeldtes vi i

føromtalte opmålerforening fra dennes start. Her valgtes forøvrigt på et

senere tidspunkt, min efterfølger John Larsen som formand. Disse til-

slutninger i forbindelse med et godt forhold til andre afdelinger samt op-

rettelse af distriktsekretærordningen gav os rimelige chancer for at klare

disse medlemmers problemer. Hvad vi ikke kunne klare denne vej, måt-
te vi naturligvis søge assistance til i forbundet.

Først på året 1973 havde regeringen fremsat forslag om økonomisk de-

mokrati, vi tog naturligvis tråden op, idet bestyrelsen var enige om at ar-

beide positivt for dette. Der afholdtes i tiden derefter mange møder om

ag .. k,

SID Holmegaards Afdeling overtog huset her i 1972. Det ligger midt på hovedgaden, så
der er ingen tvivl om, hvor afdelingen har til huse. (ABA)

'
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emnet, ikke mindst i FO regi. Desværre lykkedes det aldrig at overbevi-

se stort andre end de »frelste« om det rigtige i disse tanker, mange ting
havde i dag set anderledes ud, hvis ØD dengang var blevet en realitet.
På afdelingens generalforsamling vedtoges et forslag om at ansætte en

anlægs- og bygningsmand på afdelingskontoret nogle timer hver uge.
Han skulle så sættes grundigt ind i områdets overenskomster, så han

kunne råde og vejlede medlemmerne fra disse arbejdspladser. Desværre
flyttede den ansatte allerede efter knabt 2 år til Nordsjælland, men han

nåede at bevise at ordningen virkede.

Formand på fuld tid

På generalforsamlingen i 1973 havde afdelingen, ifølge beretningen 884

medlemmer, heraf var 702 ansat på glasværket, 149 var beskæftiget i an-

lægs- og bygningssektoren, 22 i transportgruppen og 8 i Gartneri, land-

og skovbrug.
Vi havde en del sager vedrørende manglende løn og feriepenge, for-

tolkning af overenskomst og den nye sygedagpengereform.
Da afdelingen var i stadig vækst og problemerne for vore medlemmer

tilsyneladende voksende, vedtog generalforsamlingen enstemmigt, at for-

manden fremover skulle være fuldtidsansat i afdelingen.
Oliekrisen bevirkede øget arbejdsløshed og etablering af arbejdsforde-

lingsordninger mange steder, det kunne være vanskeligt af kontrollere disse,
idet vi konstanterede, at man på nogle virksomheder lavede arbejdsforde-
lingsordninger i enkelte afdelinger samtidig med, at der var overarbejde i

andre. Denne tilstand fortsatte desværre i lang tid og gav ikke mindst vor

A-kasse et stærkt øget arbejdspres, men også faglige sager vedrørende ar-

bejdsmiljø,manglende løn og feriepenge tog fart både i 1973 og 1974.

I oktober 1974 var vort medlemstal steget til 936, nok mest på grund
af tilflytning til kommunen samt en øget indsats i afdelingen på anlæg-
og bygningsområdet.

Ved juletid afskedigede glasværket 100 medarbejdere, dette bevirkede

medlemsnedgang i vor afdeling på 55, idet en del af de afskedigede na-

turligvis ønskede at blive overflyttet til deres hjemlige afdeling. Vi havde

et godt samarbejde med disse afdelinger, således at dette ikke skabte

yderligere problemer for medlemmerne.

På generalforsamlingen april 1975 var vort medlemstal 881, og vi hav-

de, på trods af ovenstående flytninger, et for vor afdeling helt usædvan-

ligt ledighedstal, idet 105 af vore kammerater var uden arbejde.
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Regeringsskifte fandt sted i februar 1975, nedenstående citat er fra be-

retningen fra generalforsamlingen:

»Som bekendt havde vi indtil den 13/2 en Venstre mindretalsregering. Denne så det

som sit fomemmeste mål at værne om storkapitalens og Dansk Arbejdsgiverfore-

nings interesser. Derfor gjorde den intet, eller i alt fald meget lidt for at begrænse

den stærkt stigende ledighed.
For denne regering var vort bytteforhold til udlandet prioriteret højere end hen-

synet til de mennesker, som gennem deres arbejdsindsats frembragte den produk-

tion, som vort samfund ikke kan undvære. Regeringen Venstre, undså sig endog ik-

ke for at gribe ind i overenskomstforhandlingerne inden disse endnu var kommet

rigtigt igang Man ville, som man forøvrigtogsåforsøgernu man er i opposition, knæg-
te parternes ii'ie forhandlingsret og ensidigt lave et indgreb overfor lønmodtageme.

Dog, så stærk er en Venstre mindretalsregering ikke, den opnåedekun at forklud-

re forhandlingerne, hvilket arbejdsgiverne udnyttede fuldt ud i deres nei-politik.

Regeringen faldt på sin politik, og efter drøie forhandlinger måtte Socialdemo-

kratiet med Anker i spidsen overtage roden'et og forsøge at redde trådene ud. Dette

er en uhyre vanskelig opgave, ikke mindst når man betænker, at det skal gøres i et

Folketing der har borgerligt flertal.

Man må vel sige, at det lovindgreb der blev foretaget vedrørende overenskomst-

fornyelsen ikke er populært i vore kredse, men i sammenligning med det aldeles

asociale, der var lagt op til fra borgerligt hold, er det vist langt at foretrække«.

Uddannelse er et nøgleord
Uddannelsen har i mange år været et meget vigtigt nøgleord i fagfore-
ningens arbejde, og mange af afdelingens medlemmer har dygtiggjort sig
ved såvel tillidsmandsuddannelse mm., på forbundets skoler som på

specialarbeiderkurseme.
Gennem mange år foregik disse sidstnævnte kurser i nogle nedlagte

fabriksbygninger i henholdsvis Næstved og Slagelse, dog havde vi også
folk på Landtransportskolen og andre steder.

Der er og bliver stadigvæk afholdt virksomhedskurser i Specialarbei-
derskolemes regi på Holmegaards Glasværk, hvor et meget stort antal af

vore medlemmer gennem tiderne har deltaget. Hvor mange der gennem

årene har været på Specialarbeiderskoleme fra vor afdeling ved jeg ikke,
men det er et meget stort antal.

Overenskomstkurser, grundkurser og alle andre kurser, som foregårpå

fagbevægelsens skoler, er og bliver stadig i stor udstrækning benyttet af

afdelingens medlemmer udfra devisen »Viden er magt«.

I 1975 og 1976 opførtes der nye Specialarbeiderskoler i både Næstved

og Slagelse, også vor afdeling har deltaget i arbejdet med at få disse sko-

ler, idet afdelingsformanden sidder i skolernes repræsentantskab.
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Afdelingen er også engageret på den lokale skolefront, idet den gen-
nem skolekontaktudvalg kommer i skolernes klasser og får besøg på vort

kontor af disse.

Med en gennemsnitsledighed på 13,3%, hvilket er 113 ledige medlem-
mer i perioden april 1975 til april 1976, må vi sige, at det var det absolut

alvorligste afdelingsproblem. Det gør det ikke bedre, at især borgerlige
kræfter gerne vil give det udseende af, at de ledige bare ikke gider bestil-
le noget. Mage til nonsens skal man lede længe efter, de mennesker, der

på en sådan måde nedvurderer danske arbejdere, er enten kyniske egoi-
ster eller dumme. Det gælder også de, heldigvis få, at vore medlemmer

som springer med på denne vogn. Husk på at vi for få år siden havde

»fuld beskæftigelse«,og det er ikke lavtlønnede ufaglærte arbejderes
skyld, at vi har den alt for store ledighed.

I vor afdeling og i den øvrige fagbevægelsei området er vi naturligvis
stærkt berørt af beskæftigelsen på egnens største arbejdsplads glasværket.
I slutningen af 1976 var man her atter begyndt at ansætte medarbejdere,
dette i forbindelse med tilflytninger til kommunen og at en del uorgani-
serede var blevet utrygge ved deres situation i disse tider og havde ind-

meldt sig hos os, gjorde at vort medlemstal steg med 55 til 934, heraf

godt 100 kvinder og ca. 60 gæstearbejdere, de 2 sidstnævnte grupper hav-

de jo været i afdelingen i flere år.

Desværre var arbejdsløshedsspørgsmålet endnu ikke manet i jorden,
idet vi havde 75 medlemmer helt uden arbejde.

Fordelingen af medlemmer var som følger: Fabriksgruppen 694 heraf

650 på glasværket.A+ B gruppen 194 heri indregnet kommunal ansatte

Transportgruppen 34 og GLS gruppen 12 medlemmer.

Ledigheden er jævnt fordelt på alle områder.

Afdelingens arbejde udvides stadigt
I 2. Distrikt, som vi tilhørte (det er siden ændret til 3. Distrikt), blev der

ansat en opmålerkonsulent,som skal virke i opmålerforeningens regi på
A+ B området, vi er som bekendt medstifter og medlem af denne fore-

ning og forventede os meget af konsulentordningen, og jeg mener ikke
vi er blevet skuñ'ede.

I 1977 indviedes Svendborgskolen. Formand og næstformand repræ-

senterede afdelingen og var med til at afsløre 2. Distrikts gave som be-

stod af et kunstværk fra Holmegaards Glasværk »Et træ symboliserende
arbejdets slid og arbejdets frugter«.
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I 1977 var også året hvor Fællesoverenskomsten mellem KAD og

DASF og Industrifagenes arbejdsgiverforening blev en realitet.

På den lokale front havde der gennem længere tid været diskussion

om glasværkets marketenderi stadig skulle drives af Fællesorganisatio-

nen, eller den skulle overtages af Fællesklubben på Glasværket.

Problemet løstes i løbet af året og Fællesklubben, hvis medlemmer jo
handler i marketenderiet, overtog driften af dette.

Ved mæglingsforslagetsophøjelse til lov samme år opnåedes et skel-

sættende resultat for ungarbejdeme på glasværket,idet de bortset fra dyr-

tidsreguleringen skal have samme aflønning som voksne arbejdere.
Efter en periode i kommunalbestyrelsen, hvor jeg sad i socialudvalg og

teknisk udvalg, måtte jeg på grund af stort arbejdspres meddele bestyrel-
sen, at jeg ikke ønskede genvalg, men var af den opfattelse, at det var me-

get væsentligt,at vi også fremover havde et aktivt medlem på denne vig-

tige post. Bestyrelsen enedes om, at indstille vor næstformand til en pla-
cering på den socialdemokratiske liste, hvilket skete, ligesom han blev

valgt ved det følgende kommunevalg.
Den ny arbejdsmiljølov påbød 32 timerskurser for sikkerhedsrepræ-

sentanter. Både dette og forbundets sikkerhedskurser fik fremover afde-

lingens store bevågenhed.
Tanker om efterløn så nu ud til at kunne realiseres til gavn for de

medlemmer, som følte sig mer eller mindre slidt op på arbejdsmarkedet.
Et fantastisk godt forarbejde blev i denne sag gjort af bl.a. vor forbunds-

formand Erik Bording og næstformand Knud Ellegaard.
Både specialarbejderskoleme i Næstved og Slagelse var nu i fuld gang

til gavn også for vore medlemmer.

Vort forbund havde sammen med Entrepenørforeningen indgået aftale

om en 2 årig uddannelse for alle mandlige medlemmer over 18 år.

1978 var året som vil blive husket fordi vi på lige fod med Arbejdsfor-
midlingen ñk ret til at anvise vore medlemmer arbejde. Det havde nu ik-

ke været det store problem i vor afdeling, idet vi havde et udmærket

samarbejde med AF i Næstved med hvem vi gerne snakkede for at få de

rigtige medlemmer placeret de rigtige stede, men det var desværre ikke

alle steder, dette samarbejde var etableret.

En anden milepæl var vel også afdelingens 70 års jubilæum, hvor det

blev markeret, at selv om der er himmelvid forskel på de vilkår pionere-
ne havde i 1908 til forholdene i dag, er vi dem meget skyldige.

De havde virkelig mod til at kæmpe.
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Den M 1979 trådte efterlønnen i kraft og ca. 50 af afdelingens med-

lemmer valgte at benytte sig af dette.

En ungdomsefterskole er ved at blive etableret i Rødby.Der er en del
SiD afdelinger på Sjælland og Lolland-Falster, der har taget dette initia-
tiv. Bindernæs er på hånden og vor afdeling er med i projektet og tegner
aktier på kr. 15.000.

Det er meningen, at det skal være en skole som tilgodeser arbejderbe-
vægelsens synspunkter.

Ved den stiftende generalforsamling blev vor næstformand Bent An-
dersen valgt til næstformand.

Ved lukning af Kastrup Glasværk blev kun 10 herfra ansat på Holme-

gaard. Mine kommentarer til lukningen findes tidligere i artiklen.

En anden aktivitet, som vor afdeling i nogle år havde arbejdet på, lyk-
kedes også i dette år, idet Arbejdernes Landsbank etablerede sig i Næst-

ved. Vi er meget glade for, at vi har let adgang og godt samarbejde med

Landsbanken, og vi tror, at det har stor betydning, at vi i eventuelle kon-

tliktsituationer kan benytte vort eget pengeinstitut.
Det har da også vist sig, at arbejderbevægelseni hele området bruger

banken flittigt.
Da visse arbejdsgivere påberåber sig retten til at yde dårlig løn og i

nogle tilfælde at mene, at unge mennesker i feriejob ikke skal have ferie-

penge og overtidsbetaling mm. med den begrundelse, at de jo har frikort

(hvad det så rager arbejdsgiveren), har vi også bakket op om jobpatruljer-
ne. Disse har, med enkelte undtagelser, udført deres opgave på en god
måde.

Ny A-kasselov øger arbejdspresset
I starten af 1980 måtte vi erkende, at man ikke på kontoret kunne klare

det stærkt øgede arbejdspres, hvorfor der ansattes en midlertidig kontor-

hjælp på halvtid. Det var væsentlig A-kasse sager, som hobede sig op, ef-

terhånden som politikere ved stadig lovændringer forsøgte at gøre A-kas-

seloven næsten umulig at administrere.

Blot en ændring som pålagdearbejdsgiverne at betale dagpengefor 1e-

dighedsdage, der berørte helligdage, og at dette også skulle gælde for

vejrligsdage, gav os problemer.
Nogle arbejdsgivere rettede sig herefter, men langt de fleste nægtede

ganske simpelt at følge loven. Det gav naturligvis os et kollosalt arbejde
at samle og indberette de sager, der herved opstod, men det var ikke det
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værste. Arbejdsgivemes organisationer protestedrede så kraftigt over

ordningen, at den atter blev taget af bordet, men de lovlydige arbejdsgi-

vere, som havde betalt, fik aldrig godtgjort pengene. Ak ja, hvis ikke det

er lovjaskeri, så ved jeg ikke, hvad det er.

Fællesorganisationen i vor kommune er indgået i en større sammen-

slutning med fagbevægelseni Suså og Næstved kommuner. Organisatio-
nen hedder nu Fællesorganisationenfor Næstvedog Omegn.

Årsagener, at SiD er den eneste etablerede fagforening i Holmegaard,

og det samme gør sig gældende i Suså kommune, så vor bestyrelse i SiD

fandt det ikke rimeligt, at opretholde en selvstændig FO afdeling.
Af afdelingens 969 medlemmer var 51 ledige og 68 på efterløn.

På kongressen 1980 valgtes Bent Andersen som afløser for afdelings-
formanden til industrifagenes forhandlingsudvalg, da undertegnede ikke

ønskede genvalg begrundet i, at jeg tænkte på at trække mig som for-

mand for at gå på efterløn, og fordi det var vigtigt for afdelingen at sidde

i dette udvalg.
Den 19⁄1 1981 afholdtes ekstraordinært bestyrelsesmødei afdelingen,

da vor næstformand Bent Andersen var blevet ansat på Forbundets juri-
diske kontor.

Dette bevirkede, at der skulle ansættes en ny mand i afdelingen til fag-

ligt arbejde mm., og at undertegnede som havde meddelt, at jeg gerne

ville trække mig som formand accepterede at fortsætte indtil et eventuelt

nyt formandsemne kunne indstilles af bestyrelsen. Til ny næstformand

konstitueredes John Larsen fra AB gruppen.
\

Fra 1⁄3 ansattes John Larsen af en enig bestyrelse som faglig sekretær.

Undertegnede overtog desuden formandshvervet i kommunens ar-

bejdsløshedsudvalg efter Bent Andersen.

Ved urafstemning om mæglingsforslaget dette år stemte 736 af vore

medlemmer, 625 stemte ja og 84 nej, stemmeprocent 79,1.
Feriegiro var nu en realitet til gavn for de medlemmer, der ikke gen-

nem anerkendte garantiordninger er sikre på deres feriepenge, på trods

af at dette er lovfæstet.

På generalforsamlingen april 1981 meddelte formanden, at han fort-

sætter sin valgperiode ud til generalforsamlingen 1982.

Arbejdsløsheden var stadig vort alvorligste menneskelige problem. I

det sidste halvår havde vi i gennemsnit 100 ledige, heraf 85 som måtte

betegnes som langtidsledige.
Af et medlemstal på 1050, hvoraf 81 har forladt arbejdsmarkedet og er

gåetpå efterløn, er disse ledighedstal katastrofale.
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Da undertegnede den 22/9 1981 meddelte bestyrelsen, at jeg fastholdt

min beslutning om at afgå som formand på generalforsamlingen i 1982,
indstillede en enig bestyrelse vor næstformand John Larsen som kandi-

dat ved formandsvalget.
Det var endelig lykkedes at oprette en SiD klub på glasværket,denne
dækkede desværre kun emballagefremstilling.
Årsagentil at dette først skete nu var vel nok, at vore medlemmer hav-

de følt det unødvendigt, da vor afdeling altid har været talmæssigtdomi-
neret af folk fra denne arbejdsplads, og at fællesklubben på værket kunne
klare de andre problemer.

Metal har i mange år haft klub på værket, det samme gælder HK.

Efterlønneme får deres egen klub

På afdelingens bestyrelsesmødeden 20. april 1982 meddeltes, at der var

udleveret skrivelse til vore efterlønnere vedrørende eventuel oprettelse af

en efterløns- og pensionistklub. Denne skulle startes som SiD klub, da

det havde vist sig umuligt at etablere en tværfaglig klub. Man argumen-
terede fra anden side med, at der var en sådan klub i Næstved, og det var

efter deres mening rigeligt.
Senere har det vist sig, at ovenstående argument ikke holdt, men der-

om senere.

På generalforsamlingen den 19⁄4 1982 kunne formanden i beretningen
meddele, at den faglige aktivitet i afdelingen var blevet kraftigt udvidet

siden John Larsen blev fuldtidsansat som faglig medarbejder.
Store lønforskelle på Glasværket mellem faglærte og ufaglærteudløste

i perioden en forståelig, men desværre overenskomststridig arbejdsned-
læggelse, virksomheden indklagede (i modsætning til hidtidig praksis)
de strejkende for arbejdsretten med krav om bod.

Det er med stor beklagelse at man, efter min mening, næsten generelt
fra arbejdsgiverside har udnyttet angsten for ledighed til at lave disse sto-

re lønforskelle, for det er jo kernen i både denne og andre konñiktsitua-

uoner.

At mange arbejdere er bange for arbejdsløshedsspøgelseter såre for-

ståeligt,når ledighedstallet på landsplan er omkring 300.000.

Også på Efterlønsfronten er der nervøsitet, det ses bedst på, at med-

lemmerne venter med at gå på efterløn så længe, at de kan undgå at

komme ned på laveste sats, dette til trods for at denne er ændret fra 60%

til 70%.
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På samme generalforsamling blev der under formandsvalget foreslået
2 kandidater, nemlig glasarbeider Kim Jensen og bestyrelsens kandidat

John Larsen.

I sådanne tilfælde foreskriver vore afdelingslove en urafstemning
blandt alle afdelingens medlemmer.

I denne situation accepterede undertegnede at fortsætte i stolen til

urafstemningen var foretaget.
Urafstemning blev foretaget i dagene op til den 25/4, hvor optællingen

på et ekstraordinært bestyrelsesmøde,hvor valgudvalget og kandidaterne

naturligvis var til stede, gav følgende resultat.

Kim Jensen 114 stemmer

John Larsen 560 stemmer

John var herefter afdelingsformand fra denne dato, og undertegnede
fortsatte som kontorbestyrer indtil videre.

Fanfare på glastrompeter ved åbningsreceptionenfor'Efterlønsklubben. (ABA)
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Ny afdelingsformand
Det var lidt af en revolution at man i en udpræget fabriksdomineret af-

deling valgte en murerarbejdsmand som formand, men John havde, i

den tid han havde været aktiv i afdelingen, bevist at han var den rette.

Dette viste afstemningen da også, idet han, ogsåblandt medlemmerne på

glasværket hentede betydelig flere stemmer end hans modkandidat.

Efterlønsklubben, som indtil dette tidspunkt havde fungeret som en

direkte afdelingsaktivitet, kunne efter et juleglöggarrangementfinancie-

ret af afdelingen, på afdelingens bestyrelsesmøde den 1⁄2 1983 meddele,
at man havde valgt den første bestyrelse og fremviste det første egentlige
program.

Man stræbte stadig efter at gøre klubben tværfaglig,ud fra den be-

tragtning, at det var urimeligt, hvis vi i en lille kommune med en stor

virksomhed og nogle små, skulle sige nej til gamle kolleger, fordi de ikke

kom fra SiD. Vi fastholdt naturligvis, at vore medlemmer skulle komme

fra den etablerede fagbevægelse,altså üa et LO forbund.

Fagforeningen går ind i EDB alderen

I teknologiens hellige navn var vort forbund og A-kasse også på vej ind i

EDB alderen. Undertegnede var i den heldige situation, at jeg ikke behø-

vede at sætte mig ind i dette nye, da jeg havde meddelt bestyrelsen, at jeg
agtede at gå på efterløn pr. 1⁄6 1984, så det var de øvrige på vort kontor,
der var på Svendborgskolen for at blive orienteret om EDB's mulighe-
der.

1984 var også året hvor dagpengene i lighed med efterlønnen overgik
til at blive udbetalt over bank eller Sparekasse.
Så er spørgsmåletblot, om der ikke er fare for at medlemskontakten

lider skade derved.

I Fensmark afdeling er man lige som andre steder meget opmærksom

på dette, men da den nye teknologi skulle lette det administrative arbej-

de, er man stærkt indstillet på at øge EDB indsatsen på det faglige områ-

de.

Ny kontorbestyrer blev ansat og tiltrådte 1⁄4 1984. Det var Steen Niel-

sen som gennem 3 år havde været A-kasse medarbejder i SiD Næstved

afdeling, og som sådan har et godt kendskab til A-kasse funktionerne.

På grund af de stigende aktiviteter i afdelingen inddroges lejligheden
på første sal i afdelingens hus, da den blev ledig i sommeren 1983, efter
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en ombygning er der nu indrettet kasserer- og kontorbestyrerkontor
samt et mødelokale.

Afdelingen fastholder sin plads i repræsentantskabet på specialarbej-
derskoleme i Næstved og Slagelse, idet John Larsen afløste undertegne-
de.

Kritiske bemærkninger i generalforsamlings beretningen vedrørende
arbejdsforholdene, sikkerheden mm., som pressen refererede faldt ledel-

sen af glasværket for brystet. Det drejede sig især om 3 alvorlige arbejds-
ulykker. Man meddelte vor afdelingsforrnand, at man fandt det forkert,
at dette var kommet til pressens kundskab, og at John var uønsket på
værket uden særlig tilladelse.

Tænk at sådan en arbejdsgiverreaktion kunne åbenbares i 1984.

Overenskomstfomyelsen 1985 omtales i beretningen på generalforsam-
lingen i april samme år således:

»Efter 4 måneders ørkenvandn'ng brød forhandlingerne sammen. Forligsmanden
opgav at fremsætte et mæglingsforslag,som parterne kunne blive enige om.

Den borgerlige regering havde ellers ikke sparet på forslag op til sammenbruddet.

Det må have været med en flov smag i munden, at forligsmand Per Lindegaard som

den neutrale i forhandlingerne har fået det ene forslag efter det andet fra de borger-
lige regeringspartier om løsningsmodellenpå hans problemer.
Først Anders Andersen med Venstres underbud, så endnu et underbud fra en an-

sat i Arbejdsministeriet (hvem, ved KUN Arbejdsministeren) så Statsministerens

udspil med lov om fornyelse og forlængelseaf de kollektive aftaler m.v.

Dette er ikke en måde at behandle den danske lønmodtager på, det er det værste

svineri i mands minde, magen til sammenspisthed mellem Dansk Arbejdsgiverfore-
ning og den borgerlige regering findes ikke.

Reaktionen fra arbejdspladsen efter indgrebet forstår jeg udmærket, men det sted

hvor det især skal sættes ind, er ved næste forhåbentligt inden længe kommende

folketingsvalg, ved at sætte kryds ved et arbejderparti«.

Jo, vor fagforening har altid præciseret samhørigheden i arbejderbevæ-
gelsen.

1986 var året hvor SiD udsendte debatoplæggetom skolen i lokalsam-

fundet, »Skolen er Jeres - brug den«.
Dette oplæg blev lavet i tæt samarbejde med Holmegaardsskolen i

Fensmark og vor afdeling, og jeg tør godt sige, at det har været stærkt

medvirkende til en mere åben debat, større brug af skolerne og ikke at

forglemme en større demokratisering af den danske folkeskole.

Det var også det år hvor Efterløns- og Pensionisklubben, som forøv-

rigt nu var blevet tværfaglig,fik foden »under eget bord«.

En nedlagt landejendom som kommunen ejede, og hvor skolen i et
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par år havde etableret såkaldte projektklasser blev ledig. Udlængerne var

revet ned, og det meste af jorden var bebygget med parcelhuse og udlej-
ningsejendomme, og det var meningen at beboelsen, som mildt sagt var i

en elendig forfatning, skulle rives ned.

Men vi ville det anderledes og anmodede kommunalbestyrelsen om at

-få det stillet til rådighed. De fleste rystede vist nok på hovedet, men ved

hjælp af mange af vore medlemmers arbejdskraft (ca. 2000 frivillige, ube-

talte arbejdstimer) og økonomisk støtte fra kommuen, fagforeningen og

andre, lykkedes det os at få et meget dejligt samlingssted om vore aktivi-

teter.

Huset ejes af kommunen, men vi har den fulde brugsret til det, og jeg
tør godt sige, at den økonomiske udgift kommunen har på dette, spares i

fuldt mål i den sociale sektor ved, at vi i den tredie alder ikke sidder

hjemme og triller tommelfingre, men er aktive højt oppe i årene.

Også i 1987 markerede SiD i Holmegaard sig, idet vor formand John
Larsen sammen med sin bestyrelse tog initiativ til oprettelse af »Arbej-
derhistorisk Forening i Holmegaard kommune« med det formål at frem-

stille en bog om dette uopdyrkede område, samt at samle effekter til en

arbejderhistorisk samling. Bogen, som på grund af fantastisk meget ind-

samlet stof, som adjunkt Hans Hansen bearbejder, er vokset stærkt i for-

mat, forventes at udkomme i dette efterår altså 1990, og vi er mange som

med stor glæde ser frem til udgivelsen.
En god afdelingsformand, som til og med er ung, skal man ikke for-

vente at beholde i al evighed. I maj 1988 blev John forretningsfører i
Forbundets Anlægs- og Bygningsgruppe, men i en kommune med man-

ge aktive folk i arbejderbevægelsen,også blandt arbejdsmænd, er det ik-

ke så svært at finde gode afløsere. Ved en urafstemning, da det atter var 2

kandidater, blev forhenværende fællestillidsmand på glasværket Poul

Egon Jensen valgt som formand for SiD Holmegaard afdeling.

1. maj fejres
Poul har allerede markeret sig som en god formand, der også har visio-

ner. I mange år har vi her fra kommunen måttet tage til Næstved,når vi

ville deltage i 1. maj arrangementer, men på lOO-års dagen for afholdelse

af disse, syntes han, det var på sin plads at samle arbejderbevægelsentil

et arrangement i vort område. Derfor indkaldtes repræsentanter fra Soci-

aldemokratiet, Socialistisk Folkeparti, Arbejdersamaritteme, Arbejder-
nes Oplysningsforbund, Efterløns- og Pensionistklubben samt naturlig-
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vis Specialarbejderforbundet til en række møder for at få dette arrange-

ment op at stå.

Og det lykkedes! Jeg står inde for, at mindst 300 mennesker deltog i

denne pragtfulde manifestation, som på trods af forskelligheder var mere

værd for arbejderbevægelsenend de, desværre alt for dårligtbesøgte væl-

germøder, der añioldes ved folketings-, som ved amts- og kommunevalg.
At Hardy var hovedtaler, at Kjeld Rahbæk Møller talte, at vi havde en-

gageret sanggruppen »Røde Roser«, som sammen med andre sørgede for

god stemning, og at sågaltvejrguderne var med os, gjorde sit til, at dagen
blev uforglemmelig, men ingen af os havde vel forventet at demonstra-

tionsmarchen gennem Fensmark med et lokalt ungdomsorkester »Cha-

pian« i spidsen skulle samle over 150 deltagere.
Denne dag beviste, at Socialismen lever i bedste velgåendeogså i vor

kommune.

For fuldstændighedens skyld skal det bemærkes at 1. maj udvalget al-

lerede er i gang med at arrangere dagen i 1991.

Med disse tilbageblik vil jeg slutte min artikel med det gamle socialde-

mokratiske slogan: Frihed, lighed og brodmkab.
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